TRACTATUS ANALYTICUS

DE PRÆEMINENTIA ET AUCTORITATE SANCTÆ SEDIS

BREVITER COMPLECTENS

Historiam dogmaticam ejusdem sanctæ Sedis a fundatione usque ad pontificatum sancti Leonis Magni.

Gallico idiomate scriptus ab archiepiscopo Cœsariensi Cl. Sommier, et Latine redditus a D. Cajetano Cenni presbytero Pistoriensi.

Potestatem regum et principum in subditas sibi gentes a Deo unice profectam esse tum sacra Scriptura (a), tum constans traditio Patrum affirmant. At vero nulla in terris dominatio est, cuius institutio et jurisdictione Scripturæ oraculis evidenter apparet, exercitium pleniori Patrum auctoritate comprobetur, quam divi Petri, quique eum secuti sunt, Romanorum pontificum. Ex duobus hisce fontibus quidquid haurire licuit ad nostra usque tempora hic trademus, analytica simul et historica methodo in compendium redactum, ut inde dogmaticam Sanctæ sedis historiam perficiamus.

ARTICULUS I.

Argumenta constitutionis et attributorum S. sedis e sacra Scriptura desumpta.

Sacra Scriptura constat Veteri et Novo Testamento: Vetus Novi præferebat imaginem, et Synanoga Ecclesiae (b). Illius ministri varii ministros hujus adumbrabant; proindeque summus Judeorum sacerdos pontificem maximum Christianorum inueniebat. Has autem symbolicas relations, quas præbet Scriptura, eventus luce clariores reddiderunt.

Summo Judeorum sacerdoti erat certum supremumque tribunal (c) ad sententiam ferendam de rebus omnibus ad religionem spectantibus, ad verum sensum legum aperiendum, ad controversias absolute omnes definiendas. Haud secus pontifex maximus Christianorum sede utitur stabili ac supraem, utpote qui eamdem in Ecclesia auctoritatem exercet. Quandoque in Synagoga idem pontifex temporali administratione cum spirituali conjuncta fungebatur, ita constituta jam atque firmata Ecclesia, cum Romæ imperium, quæ pene omnibus dominata erat, plures inter reges discussum, prorsus interiuerisset, Petri successores vel temporalium absolutos et supremos rerum moderatores divina Providentia constituit, in locorum et gentium parte ubi eorum sedes sita est. Quamobrem regale sacerdotium tum lege scripta tum nature adumbratum, in qua patres, postea seniores e patriarchali familia sacerdotis officio fungebantur et regni, omnibus absolutum numeris invenitur. Necnon Christianorum omnium caput et parens, ab omni bujus mundi principum potestate solitus, suam

Autoritatem majori cum dignitate ac libertate exercere potest nulli omnino suspectus.

In Novo Testamento, ubi de Ecclesiæ fundatione res est, illud in primis occurrit, Petrum nempe et ejus successores singulos caput et fundamentum Ecclesiæ designari. Ipse, cum antea Simon diceretur, nonen illud Petri assequitur (d), ipse principem ubique occupat locum; per ipsum aeternus Pater Jesum Christum manifestat hominibus Filium Dei vivi. Ipsum ejusque successores dignitatis sue compotes Salvator facit (e), angularis nempe lapidis Ecclesiæ, stabiliter illius gratia, ita ut portæ inferi non prævaleant adversus eam. Ipsi denique ac successoribus claves tradit regni cœlorum, supremam scilicet Ecclesiæ gubernandæ potestatem.